4

Дело № 5-90-180/2021

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                               адрес

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,                   адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

фио обвиняется в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.5 ч.25 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Постановлением главного государственного инспектора в адрес по использованию и охране земель от дата  по делу № 1/16 фио признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 7.1 КоАП РФ, выразившегося в самовольном занятии земельного участка муниципальной собственности общей площадью 25 кв.м., прилегающего к земельному участку с кадастровым номером 90:24:телефон:1665 по адресу: адрес, огороженного и используемого фио

фио дата было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации с установленным сроком до дата.

Срок предписания истек дата, однако, информация об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение земельного правонарушения или ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению земельного правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами в установленный срок не представлена.

На основании Распоряжения заместителя Председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио о проведении внеплановой выездной проверки от дата № 440-16/2 в период с дата по дата проведена проверка выполнения предписания органа государственного контроля (надзора).

В ходе проверки установлено, что нарушение требований земельного законодательства Российской Федерации фио не устранены, предписание должностного лица в установленный срок не исполнено.

фио продолжает использовать земельный участок муниципальной собственности общей площадью 25 кв.м., прилегающего к земельному участку с кадастровым номером 90:24:телефон:1665 по адресу: адрес, без наличия документов, дающих право на использование земельного участка.

Доказательств объективной невозможности устранить нарушение требований земельного законодательства, равно как и доказательств, свидетельствующих о принятии исчерпывающих мер, необходимых для приобретения прав на использование земельного участка, либо возникновения непреодолимых препятствий при приобретении таких прав, а также доказательств, подтверждающих факт того, что вышеуказанный земельный участок не мог быть не использован либо освобожден из-за стихийного бедствия или ввиду иных обстоятельств,  не представлено.

фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью. Ходатайств суду не заявлял.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1-2);

-копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от дата (л.д. 4);

- копией Акта проверки органом государственного надзора № 23/16 от дата (л.д. 5-6);

-  копий фототаблицы (л.д. 7);

- копией Извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства от дата (л.д. 10);

- копией Распоряжения органа государственного надзора от дата № 440-16/2 (л.д. 11);

- копией Постановления о назначении административного наказания от дата № 1/16 (л.д. 13-15);

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к Акту проверки от дата от дата (л.д. 16);

- копией Акта проверки органом государственного надзора № 68/16 (л.д. 17-18);

- копией фототаблицы (л.д. 19);

- копией схематического чертежа и обмера границ земельного участка (л.д. 20).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, суд считает, что вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения, доказана.

Суд считает, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 25 КоАП РФ –  невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Согласно ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В соответствии со ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации, под государственным земельным надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.

Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

Состав ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.

Также следует отметить, что при должной осмотрительности  фио, действуя разумно и добросовестно, проявив должную степень осмотрительности, имел реальную возможность предпринять необходимые меры для исполнения предписания в срок, либо заявить ходатайство о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший.

Кроме этого, согласно материалам дела об административном правонарушении  предписание от дата к Акту проверки от дата не обжаловалось в установленном законом порядке.

Санкция ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность граждан  в виде административного штрафа от десяти тысяч до сумма прописью.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  фио суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, преклонный возраст, состояние здоровья, отягчающих обстоятельств не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  фио наказание в виде административного штрафа  минимального размера, предусмотренного  санкцией ст. 19.5  ч. 25 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.5 ч.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 25 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить  фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:                     (подпись)                                     фио

Копия верна:

Судья:                                   Секретарь: